Legam., audiam, hoc est quod futurum indicatiui modi
tertiaie & quartaie coniugationis fit a prima uerbi positione.o.
mutata in.am., ut lego, legam. Antiquiores in.em. terminabant:
Quintilianus. li. primo, "Quid, non Cato censorius dicam et
faciam, dicem et faciem⁹, eundemque in ceteris quae similiter
cadunt modum tenuit? Quod ex ueteribus eius libris manifestum
est et a Messala in li. de.s. littera positum"... Duo tamen
uerba eo.is. queo. quis. Miserunt hoc tempus in.ibo... Anti-

⁹ Dice et facie.

quiores quoque ad horum similitudinem declinabant in futuro uerba quartae coniugationis, ut audibo.bis. audibit, audibimus, audibitis, audibunt. Caecilius: audibis male si male dicis mihi. Ennius in *Telamone*: Vbi molarum strepitum audibis. Propertius: lenibunt tacito uulnera sono¹⁰. Plautus in *Aulularia*: testudinem istum gradibo gradum.

La norma gramatical recogida por Nebrija es la correcta, la canónica, pero considera interesante incluir en el comentario las formas que aparecen recogidas en otros autores, la mayoría de ellos arcaicos. No existe contradicción entre el enunciado del *suppositum* y la práctica del Comentario; es el afán de exhaustividad lo que provoca la inserción de tantos y tantos ejemplos, no siempre necesarios.

2.2. La *auctoritas* y el *usus*

Según Nebrija entre *auctoritas* y *usus* se ha creado una falsa diferencia. En el cap. 1 del libro III, a propósito del pasaje de Quintiliano donde dice que una de las dos partes de la *grammatica* (1.4.3) es el *recte loquendi*: ... *et scribendi ratio coniuncta cum loquendo est*, desarrolla un amplio párrafo que busca completar la idea del rhetor romano e inicia con: *et doctissimorum uirorum usus*. Lo que sigue es una explicación justificativa del añadido:

Hoc adiecimus ad illorum temeritatem coarguendam, qui putant in hoc aliud esse artem, aliud usum consuetudinemque. Dicunt enim aliquid ex arte posse dici, quod usus reformidet; atque e diuerso aliquid ex usu posse dici, quod ars repudiet. "Non enim", ut Quintilianus ait (1.6.16), "cum primum fingerentur homines analogia missa caelo formam loquendi dedit, sed inuenta est postquam loquebantur, et notatum in sermone quid quoquo modo caderet. Itaque non ratione nititur, sed exemplo"¹¹.

Sigue Quintiliano diciendo que, en consecuencia, la *analogia* se sustenta sobre la *consuetudo* y dedica varios capítulos a discutir

¹⁰ 3.21.32. sinu.

¹¹ El texto es el mismo que el de la edición de 1495. Sigue Quintiliano: *nec lex est loquendi sed obseruatio, ut ipsam analogiam. Nulla res alia fecerit quam consuetudo*.